АДМИНИСТРАЦИЯ КРУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от          января  2023 года                                                                                                  №
р.п. Крутинка

О внесении изменений в постановление
Администрации Крутинского муниципального района
№ 83-п от 16 февраля 2018 года

В  связи с изменениями в кадровом составе, в целях координации взаимодействия всех заинтересованных служб в разработке и реализации мероприятий, направленных на улучшение и стабилизацию демографической ситуации, защиту прав материнства и детства,  руководствуясь Уставом Крутинского муниципального района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. В Приложение № 1 «Состав межведомственной комиссии по вопросам демографии, семьи, женщин и детей в Крутинском муниципальном районе Омской области», утвержденное  постановлением Администрации Крутинского муниципального района от № 83-п от 16 февраля 2018 года «О создании межведомственной комиссии по вопросам демографии, семьи, женщин и детей в Крутинском муниципальном районе»,  внести следующие изменения:
1.1.   Исключить из состава комиссии:
       - Жихарскую Светлану Геннадьевну - заведующую отделением социальной  реабилитации инвалидов БУ «КЦСОН Крутинского района».
1.2. Включить в состав комиссии:
        - Токареву Ольгу Александровну  -  заведующую отделением социальной  реабилитации инвалидов БУ «КЦСОН Крутинского района» (по согласованию).
2. Дополнить постановление Администрации Крутинского муниципального района от № 83-п от 16 февраля 2018 года Приложением  № 3 «Комплексный план  мероприятий, направленных на улучшение демографической ситуации в Крутинском муниципальном районе Омской области на 2023-2028 годы» согласно Приложению к настоящему постановлению.
3. Контроль исполнения постановления возложить на  первого заместителя Главы Крутинского муниципального района (Сарыгин Е.В.).

И.о. Главы Крутинского
муниципального района                                                                   Е.В. Сарыгин
[bookmark: _GoBack]

Приложение
к  постановлению Администрации
                                                                                                                                            Крутинского    муниципального района
                                                                                                                     от   ______ 2023 года  № ____

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий, направленных на улучшение демографической ситуации в Крутинском муниципальном районе Омской области на 2023-2028 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель
	Показатели результативности

	1. Мероприятия, направленные на повышение уровня рождаемости, увеличение числа повторных и последующих рождений.

	1.1
	Проведение мониторинга организации работы общеобразовательных учреждений по сохранению и укреплению здоровья
	ежегодно
	Комитет по образованию

	1.2
	Обеспечение развития дошкольного образования, в том числе разработка и поддержка развития вариативных форм дошкольного образования
	ежегодно
	Комитет по образованию

	1.3
	Совершенствование организации качественного горячего питания обучающихся образовательных учреждений
	ежегодно
	Комитет по образованию

	1.4
	Оказание адресной помощи детям из семей, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации (далее – СОП, ТЖС), многодетным семьям, в том числе оказание государственной социальной помощи на основе социального контракта
	ежеквартально
	БУОО «КЦСОН Крутинского района»

	1.5
	Повышение качества оказания медицинской помощи женщинам в период беременности и родов, включая развитие перинатальных технологий и раннее выявление нарушений в состоянии здоровья детей:
-реализация мероприятий по обследованию беременных женщин на врожденные пороки развития плода;
	постоянно
	БУЗОО «Крутинская ЦРБ им. профессора
А.В. Вишневского»

	1.6
	Оказание консультативной и лечебно- диагностической помощи при нарушениях репродуктивного здоровья, в том числе организация медицинской помощи женщинам, страдающим бесплодием
	постоянно
	БУЗОО «Крутинская ЦРБ им. профессора
А.В. Вишневского»

	2.Мероприятия, направленные на снижение смертности населения, в том числе на снижение уровня младенческой и детской смертности, снижение смертности населения в трудоспособном возрасте

	2.1.
	Обучение правилам дорожного движения в образовательных учреждениях и учреждениях дошкольного образования: проведение лекций, открытых уроков с участием сотрудников Госавтоинспекции УМВД России по Крутинскому району, размещение социальной рекламы на баннерах, направленной на пропаганду безопасности дорожного движения
	постоянно
	Комитет по образованию, БУОО «КЦСОН Крутинского района»,
ОМВД России по Крутинскому району

	2.2
	Организация реабилитационно-оздоровительных заездов для детей-инвалидов, детей с ОВЗ (на 18 дней) в бюджетное учреждение Омской области «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями»
	постоянно
	БУОО «КЦСОН Крутинского района»

	2.3
	Мероприятия по профилактике развития зависимостей, включая сокращения потребления табака, алкоголя, наркотических средств, в том числе и среди несовершеннолетних
	постоянно
	Комитет по образованию, БУОО «КЦСОН Крутинского района»,
КМУ «Центр по работе с детьми и молодежью Крутинского муниципального района Омской области»

	2.4
	Проведение межведомственных мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, выявления родителей и детей, находящихся в социально опасном положении
	регулярно
	БУЗОО «Крутинская ЦРБ им. профессора
А.В. Вишневского»,
БУОО «КЦСОН Крутинского района», ОМВД России по Крутинскому району, Комитет по образованию

	2.5
	Развитие системы раннего выявления заболеваний и патологических состояний и факторов риска их развития при проведении медицинских осмотров
	постоянно
	БУЗОО «Крутинская ЦРБ им. профессора
А.В. Вишневского»

	2.6
	Мероприятия по совершенствованию системы оказания медицинской помощи больным с сердечно – сосудистыми и онкологическими заболеваниями, туберкулезом, лицам, инфицированным ВИЧ, гепатитом В и С, наркологическим больным
	постоянно
	БУЗОО «Крутинская ЦРБ им. профессора
А.В. Вишневского»

	2.7
	Проведение мониторинга  семей СОП, ТЖС ранее состоявших на патронаже в учреждении  на предмет нуждаемости в предоставлении социальных услуг
	ежеквартально
	БУОО «КЦСОН Крутинского района»

	2.8
	Развитие оказания первичной медико- санитарной помощи, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения Крутинского  района, в том числе детей
	постоянно
	БУЗОО «Крутинская ЦРБ им. профессора
А.В. Вишневского»

	2.9
	Проведение плановых выездов мобильной службы,  социальных участковых для осуществления контроля за семьями, оказавшимися в кризисной ситуации
	ежемесячно
	БУОО «КЦСОН Крутинского района»

	3.Мероприятия, направленные на создание условий для мотивации к ведению здорового образа жизни, сохранению здоровья и занятиям спортом.

	3.1
	Проведение районных спортивно-культурных праздников
	регулярно
	Главный специалист по физической культуре  и спорту Администрации Крутинского МР, Комитет по культуре

	3.2
	Реализация программ по формированию у детей и родителей культуры здорового образа жизни:
- по сохранению и развитию здоровья «Я и мое здоровье»;
- антинаркотической направленности «Умей сказать «нет!».
	постоянно
	Комитет по образованию

	3.3
	Проведение акций и мероприятий, направленных на агитацию ведения детьми здорового образа жизни.
	регулярно
	Комитет по образованию, Главный специалист по физической культуре  и спорту Администрации Крутинского МР,
 КМУ «Центр по работе с детьми и молодежью Крутинского муниципального района Омской области»

	3.4
	Участие в областных и Всероссийских соревнованиях (Лыжня России, Кросс наций и др.)
	регулярно
	Главный специалист по физической культуре  и спорту Администрации Крутинского МР,
КМУ «Центр по работе с детьми и молодежью Крутинского муниципального района Омской области»

	3.5
	Работа спортивных секций
	регулярно
	Главный специалист по физической культуре  и спорту Администрации Крутинского МР, Комитет по образованию

	3.6
	Профилактические и коррекционные беседы с учащимися, склонными к употреблению алкоголя, табакокурения, наркомании, токсикомании и употреблению ПАВ
	регулярно
	Комитет по образованию, ОМВД России по Крутинскому району

	4.Мероприятия, направленные на укрепление института семьи

	4.1
	Организация и         проведение культурно-досуговых, профилактических  мероприятий, направленных на  пропаганду семейных ценностей,
ответственного родительства, здорового образа жизни
	регулярно
	Комитет по культуре, КМУ «Центр по работе с детьми и молодежью Крутинского муниципального района Омской области»,
Комитет по образованию, БУОО «КЦСОН Крутинского района»

	4.2
	Проведение мониторинга  семей СОП, ТЖС ранее состоявших на патронаже в учреждении  на предмет нуждаемости в предоставлении социальных услуг
	ежеквартально
	БУОО «КЦСОН Крутинского района»

	4.3
	Организация акций среди учащейся и студенческой молодежи по пропаганде ценностей семейной жизни, брака, ответственного отношения к собственному здоровью
	регулярно
	Комитет по культуре, КМУ «Центр по работе с детьми и молодежью Крутинского муниципального района Омской области»,  Комитет по образованию, БУОО «КЦСОН Крутинского района»

	4.4.
	Организация работы семейных клубов и «круглых столов», направленных на сохранение семейных отношений, поддержание семейных традиций и устоев
	регулярно
	БУОО «КЦСОН Крутинского района», Комитет по культуре, Комитет по образованию

	4.5
	Реализация проекта: «Семейная гостиная, как форма совместной деятельности детей, родителей и педагогов, способствующая укреплению семейных ценностей
	регулярно
	Комитет по образованию

	4.6
	Привлечение родителей вместе с детьми к участию в семейных творческих конкурсах, с целью воспитания и сохранения семейных ценностей
	регулярно
	Комитет по образованию, Комитет по культуре

	4.7
	Оказание государственной поддержки семьям, имеющим детей
	постоянно
	БУОО  «МФЦ Крутинского района»

	4.8
	Осуществление профилактических мероприятий, рейдов, направленных на охрану прав детства, снижению детской преступности, жестокого обращения с детьми,  обеспечению прав детей-сирот, оставшихся без попечения родителей
	регулярно
	ОМВД России по Крутинскому району,
БУОО «КЦСОН Крутинского района», Комитет по образованию, специалисты отдела опеки и попечительства Комитета по образованию

	4.9
	Организация и         проведение целевых кинопоказов,          направленных на
формирование идеологии семейных ценностей и  пропаганду здорового  образа жизни
	регулярно
	Комитет по культуре,
Комитет по образованию

	5.Мероприятия, направленные на организацию информационно – просветительской работы

	5.1
	Содействие информированности населения о современных демографических процессах, действующих в Крутинском районе мерах (программах) государственной поддержки семей и отдельных категорий граждан
	постоянно
	Крутинский отдел межрайонного управления Министерства  труда и социального развития Омской области  № 3,
БУОО «КЦСОН Крутинского района», БУЗОО «Крутинская ЦРБ им. профессора
А.В. Вишневского»,
Комитет по образованию

	5.2
	Размещение в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов, направленных на популяризацию семейных ценностей, брака, ответственного родительства
	регулярно
	Крутинский отдел межрайонного управления Министерства  труда и социального развития Омской области  № 3,
БУОО «КЦСОН Крутинского района», Комитет по культуре, ОМВД России по Крутинскому району

	5.3
	Размещение в средствах массовой информации, материалов, направленных на пропаганду спорта, спортивных достижений в районе.
	регулярно
	БУОО «КЦСОН Крутинского района», Комитет по образованию, Главный специалист по физической культуре и спорту Администрации Крутинского МР

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению Администрации Крутинского муниципального района
№              от         января 2023года
«О внесении изменений в постановление Администрации Крутинского муниципального района  № 83-п от 18 февраля 2018 года»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Дата
	Подпись

	1
	Токарева О.А.

image1.jpeg